
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it
___________________________________________________________________________

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 159

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 49  del 28-08-2020

 OGGETTO: Avviso Pubblico "Sport e periferie 2020 per la individuazione degli
interventi da finanziare nell'ambito del fondeo sport e periferie". Affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, della progettazione
definitiva in favore dell Ing. Edoardo Trippetta.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
l’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito natura-

strutturale al Fondo «Sport e Periferie», istituito dall'articolo 15, comma 1, del
decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22
gennaio 2016, n. 9. Il Fondo è finalizzato, tra l’altro, a:

la realizzazione e la rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attivitào

agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie
urbane e diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con l'obiettivo di
rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti;
il completamento e l’adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazioneo

all’attività agonistica nazionale e internazionale.
gli obiettivi finali dello stesso sono il potenziamento dell’attività sportiva agonistica-

nazionale e lo sviluppo della relativa cultura in aree svantaggiate e zone periferiche
urbane, mediante la rimozione di squilibri economico sociali e l’incremento della
sicurezza urbana.

Considerato che l’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio
di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” prevede
che le risorse del Fondo “ Sport e Periferie ” di cui all’articolo 15 del decreto-legge 25 novembre
2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, sono trasferite su
apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il



successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri. Le
suddette risorse sono assegnate all’Ufficio per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei ministri.

Dato atto che, in data 12 maggio 2020, è stato emanato il suddetto decreto del Ministro per le
politiche giovanili e lo sport, autorità di governo delegato, che definisce i criteri e le modalità di
gestione delle risorse assegnate all’Ufficio per lo sport, procedendo alla ricognizione delle risorse
finanziarie complessive da destinare al bando sport e periferie 2020, per un importo complessivo
pari ad €140.000.000,00.

Evidenziato che per l’individuazione degli interventi da realizzare con contributi a valere sul
Fondo sport e periferie, i soggetti interessati devono far pervenire le richieste di contributo per la
realizzazione delle proposte di intervento, secondo quanto previsto dal Manuale allegato al
Decreto di cui sopra che reca indicazioni operative per la registrazione sulla piattaforma e l’invio
della domanda e della documentazione necessaria.

Visto che, l’Amministrazione Comunale di Capitignano ha da tempo programmato il
miglioramento del campo sportivo comunale ubicato lungo via delle Capannelle, località “Casci”
mediante la realizzazione del manto in erba sintetica.

Rilevato che per l’intervento di cui sopra vi è la possibilità di partecipare al bando , “Sport. e
Periferie, bandito dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, meglio sopra indicato, previa
redazione di progetto definitivo o esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo 18
aprile 2016 n. 50, da trasmettere, insieme alla domanda, attraverso la piattaforma, entro il termine
ultimo delle 10:00 del giorno 30 settembre 2020.

Ritenuto necessario avvalersi di tecnici esterni all'Amministrazione Comunale in quanto l'Ufficio
Tecnico è impossibilitato a provvedere perché oberato da altri adempimenti, per lo svolgimento
delle attività di progettazione necessarie per le attività progettuali di cui all’intervento di che
trattasi, ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50.

Dato atto:
che con determinazione n. 44 del 20-11-2019 del Responsabile dell’Ufficio-
Sisma-Protezione Civile è stato approvato l’avviso pubblico per la formazione di un
elenco di professionisti per l’affidamento di incarichi professionali per la fascia di importo
inferiore a 40.000,00 euro e per la fascia di importo compreso tra 40.000,00 euro e
99.999,99 euro, ai sensi dell’art. 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016;
che il predetto avviso pubblico contenente tutte le informazioni circa le modalità di-
partecipazione e sulla documentazione da presentare, è stato pubblicato integralmente sul
sito istituzionale del Comune di Capitignano e sulla Piattaforma telematica  “Tutto Gare”,
a partire dal giorno 30/11/2019, per 15 giorni consecutivi;
 che nel predetto avviso pubblico era testualmente riportato “L’elenco potrà essere utilizzato-
con riguardo alla generalità degli interventi che l’Amministrazione Comunale sarà chiamata a realizzare
in esecuzione delle previsioni contenute nei programmi triennali delle Opere Pubbliche e relativi elenchi
annuali o, al di fuori di essi, per i casi contemplati nell’art. 21 del citato D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.”;

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.49 del 28-08-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



che con determinazione n. 3 del 08.01.2020 del Responsabile dell’Ufficio-
Sisma-Protezione Civile sono stati approvati gli elenchi dei professionisti per importi
inferiori a 40.000 euro e per importi compresi tra 40.000 euro ed inferiore a 99.999,99
euro – allegati alla determinazione stessa - che hanno presentato istanza di inserimento
nell’elenco per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo
inferiore a 100.000,00 euro, ai sensi dell’art. 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016;
che sempre con determinazione n. 3 del 08.01.2020 del Responsabile dell’Ufficio-
Sisma-Protezione Civile è stato stabilito quale criterio per l’individuazione dei
professionisti il criterio di rotazione così applicato:

- per gli  incarichi diretti:
gli affidatari diretti di servizi di ingegneria ed architettura di importi
inferiori a € 40.000 euro non potranno essere affidatari di ulteriori
incarichi diretti nello stesso anno solare se non al completamento della
rotazione ovvero a meno di espressa motivazione da parte del RUP nella
determina a contrarre.

Preso atto:
- che l’Ing. Edoardo Trippetta (P.IVA 01884920677 – C.F. TRPDRD81A04Z133J) – con
studio tecnico in Via San Michele n.1 – 64030 Montefino (TE) - risulta regolarmente
abilitato sulla Piattaforma “Tutto Gare”, in uso al Comune di Capitignano, e che lo
stesso risulta essere inserito nell’elenco dei professionisti approvato con determinazione
n. 3 del 08.01.2020 del Responsabile dell’Ufficio Sisma-Protezione Civile;

- che l’Ing. Edoardo Trippetta, così come stabilito nell’avviso pubblico per la formazione di
un elenco di professionisti per l’affidamento di incarichi professionali per la fascia di
importo inferiore a 40.000,00 euro e per la fascia di importo compreso tra 40.000,00
euro e 99.999,99 euro, non risulta affidatario di precedenti incarichi e non potrà essere
affidatario di ulteriori incarichi diretti nel corrente anno solare se non al completamento
della rotazione ovvero a meno di espressa motivazione da parte del RUP nella determina
a contrarre.

Rilevato che per l’incarico di che trattasi ricorrono le condizioni dettate dall’Art. 36 del D. Lgs.
n. 50/2016 e s.i.e m., ravvedendone la somma urgenza di avere la prestazione entro il 30.09.2020,
data questa di scadenza del bando, atteso altresì che il compenso previsto, per le prestazioni di
che trattasi, è inferiore a € 40.000,00.

Dato atto che il mancato finanziamento dell’opera al professionista sarà riconosciuto le sole
spese vive nella misura forfettaria di € 300,00.

Verificato che l’Ing. Edoardo Trippetta (P.IVA 01884920677 – C.F. TRPDRD81A04Z133J)
iscritto all’ordine degli ingegneri della Provicia di Teramo al n. 1416 sez. A – civile e ambientale
presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità.

Ritenuto, pertanto, di affidare, in forza delle motivazioni innanzi esposte, all’Ing. Edoardo
Trippetta l’incarico professionale finalizzato alla realizzazione dell’intervento in parola in forza
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017 e,
per ultimo, dalla L. 55/2019 (Legge di conversione del D.Lgs 32/2019 cosiddetto “Decreto sblocca
cantieri”).

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.49 del 28-08-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Vista l’allegata convenzione di incarico a cui si rimanda per la regolamentazione del rapporto
della prestazione professionale.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 08/08/2020, dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. n.
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza della Deliberazione di G.M. n. 40 del 31.07.2020.

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo.1)

di DARE ATTO che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 40,000,00 il presente2)
atto costituisce,  ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, modificato ed integrato
dal D.Lgs 56/2017 e, per ultimo, dalla L. 55/2019 (Legge di conversione del D.Lgs 32/2019
cosiddetto “Decreto sblocca cantieri”), “determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.

di AFFIDARE, ai sensi  dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’Ing. Edoardo3)
Trippetta (P.IVA 01884920677 – C.F. TRPDRD81A04Z133J) – con studio tecnico in Via
San Michele n.1 – 64030 Montefino (TE) il servizio di progettazione necessario per la
redazione del progetto definitivo relativo ai lavori di miglioramento del campo sportivo
comunale ubicato lungo via delle Capannelle, località “Casci” mediante la realizzazione del
manto in erba sintetica.

di APPROVARE, l’allegata convenzione di incarico professionale che forma parte4)
integrante e sostanziale del presente deliberato.

di STABILIRE che alle spese professionali si farà fronte con le somme previste nel quadro5)
economico del progetto esecutivo, calcolate in base all’allegata convenzione il cui ammontare
complessivo non potrà superare la soglia massima di € 40.000,00.

di STABILIRE che nella ipotesi di mancato finanziamento dell’opera al professionista sarà6)
riconosciuto le sole spese vive nella misura forfettaria di € 300,00.

di DARE ATTO che si procederà con successivo provvedimento all’assunzione7)
dell’impegno relativo di spesa conseguentemente all’esito dell’ammissione del finanziamento
in premessa.

Di DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della8)
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici
giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a
quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.49 del 28-08-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



Il Responsabile
del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 07-09-2020 Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  07-09-2020

pubblicazione n.  476

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 07-09-2020

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 07-09-2020

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.49 del 28-08-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5



Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.49 del 28-08-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 6


